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REPUBLICA MOLDOVA
Consiliul sdtesc CfnnOVe

RAIONUL OCNITA

PECITYFJIIIKA MOJIAOBA
Ce.rucxufr coner |bIPEOBA

OKHLIUKI,Ifr PATOHffi
DECIZIE

nr.8l2 din 14.12.2022

o, Cu privire la aprobarea qi punerea in

aplicare a taxelor locale pentru anul 2023"

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind administralia

public6 locald nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 pct.Z, hr.a/ , Legea privind finanlele publice

nr,397-XV din 16.10.2003, Legea finanlelor publice qi responsabilitatii bugetar flscal nr. 181 din

25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06 .2006 cu privire la principiile debazd de reglementare a

activitalii de intreprinzator,Legea privind reglementarea prin autortzarca activitAlii de

intreprinz6tor 160 din 22.07.Z0I1,Legea cu privire la publicitate nr. 1227-XIII din 27.06.97'

Legea cu privire la comer{ul interior nr.23l din23.09.2010,Hotarirea Guvernului cu privire la

clesfbEurarea comertului cu amdnuntulnr, 931 din 08.12.2011, Hotdrirea Guvernului nr. 1209 din

0g.ll.2007cu privire la prestarea serviciilor de alimentalie public6, Hotdrirea Guvernului nr.

643 din 27.05.2003cu priuite la aprobarea Normelor metodologice Ei criteriilor de clasificarea

structuril6r de primire tuiistica cu func{iuni de cazarc gi de servire a mesei, Hotdrirea Guvernului

cu privire la parcarile auto cu plata pe teritoriul Republicii Moldova nr.672 din 19'06.98,

Hot6rirea Guvernului cu privire la apiobarea Regulamentului transporturilor auto de cdldtori 9i

bagaje nr. 854 din 28.07'2006'

Consiliul DECIDE:

Se stabilesc taxele locale .onforr titlului VII al Codului fiscal, cu exceplia taxei pentru

unitalile comercale gi/sau de prestari servicii precum gi taxa pentru prestarea serviciilor de

transport auto de caiatori pe teritoriul municipiilor, oraEelor ;i satelor (comunelor) Ei cotele

acestora, conform anexei nr,l;

1, Se stabile$tetaxa pentru unitAlile.comerciale Ei/sau de prestdri serviciigi cotele acesteia,

conform anexei nr'2;

2. Se stabilegte taxa penrru presrarea serviciilor de transport auto de calatori pe teritoriul

municipiilor, oragelor qi satelor ( comunelor)Ei cotele acesteia, conform anpxei nr.3;

3, Subieciii impunerii, baza impozabild a obiectelor impunetii, modul de calcularea'

termenele de achitarea Ei de prezentarea ddrii de seamd la taxele locale stabilite, conform

'Iitlului VII al Codului fiscal.

4. prczentadecizie in te5men de 10 ziledin data adoptdrii, urmeazba fi adusd la cunoqtinld

contribuabililor si preZentata subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului

Fiscal de Stat.

5. Viceprimarul de ramurd al va asigura controlul executdrii prevederilor prezentei decizii.

PreEedintele qedinlei

Contrasemnat:

Secretar al consiliul

Seinic V.

Rusnac L.
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Anexa nr.l
la de c izia C ttns iliului

nr.8/2 din 14.12,2022

Tuxele locale, cotele Si inlesnirile fiscole ce se pun tn aplicare pentru snul 2023

je rcritoriul-s. Girbo+'tr , ruionul Ocnila

Denumirea tuxelor lota taxei de

nzd

'in lei/%, Pentu
znul calendaristic)

80

Coeficie

nt
pentru
locul
amplasi
rii
(doar in

cazul taxei

de pialasi

laxei
pentru

dispozitive

le

publicitare

)

Coefic

ient
penftu
tipul
pielei
(doar in

cazul

taxei de

piala)

Coeli

:ient
oentr

a

regim

ul de

activit
ate a

pielei
(doar

in

cazul

tq,\et

de

piala)

Inlesnirile
ftseulecon1

rm

nrt.296din

Codul

liscal,
suplimenta

celor

stabilite
prin art.

295

Nr.

d/o

X X X
Pensionari

tnvalizi

Taxa pentru amenaJarea

teritoriului

X X X
2. Taxa de organizare a licitalttlor Et

loteriilor pe teritoriul unitalii

admini strativ-teritoriale
X X Xa Taxa de plasare (amPlasare) a

nubl icitdtii (reclamei)

X X X
,1
t. Taxa de aPlicare a simbolicii

locale
.-.--

Taxa de Piala)
X X X

6 Taxa pentru cazare

X X X
7 Taxa balneard

X X X
8 Taxa pentru Parcare

X X X
9 Tava de la nosesorii de citnt

Taxa pentru Parcaj

Taxa pentru saluRrizare

X X X
t0

20 lei pentru

flecare familie

anual

X X X
ll
ll

X X
t2

Secretar al consiliu
Rusnac L.



Anexa nr.2

Ia decizia Consiliului
nr.8/2 din 14.12.2022

Cotele taxei pentru unitdlile eomerciole Si/sau de prestdri servicii

Unititile de comer( cu aminuntul (conform HG nr.931 din 08.12.2011)

Unititile de comerl cash and carry

Uni i de come cu ridicata

Uniti i de alimen

Coeficie
ntul

pentru

program

ul de

activitat

e regim

non-

stop

(in%la
cota

taxei de

bazn)

t%
t%
1%

1%

Tipul obiectului de come{ $j/sau obiectului de prestlri

servlcil

Cota

taxei de

bazFt

pentru

unitatea

de

comer!/

de

prestari

servicii

(in lei
pentru

anul

calendari

stic)

Coefic

ient

penru
locul

amplas

[rii

(tn %
la cota

taxei

de

bazd)

Coefic
ient

pentru
,. t*
Tlpur

sau

catego

ria de

mdrfur

i

realiza

teqia
servici

ilor
prestat

(in%
la cota

taxei

de

Nr,

d/or

Masazin care comercializeazd produse alimentare, mdrfuri de

uz casnic, mdrfuri industria use cosmetic si mobiller.

-p\nd la l0 m

-de la - odnd la ....m'

Obiectele de comer( cash and

nciperi de depozitare
aprod use I orcum p[r61ein scopul revinzdrii acestoracbtrea l{i come

rc iantisauuti lizatoriprofesionali

de la ... - pAnS la... m

Complex de alimentatie public6:

blici conform HG nr. nr. 1209 din 08.11.2007



Unitlfi de pr.estiri servicii
(Sectiunilor G (45'2),I, L,M, N,R gi S, diviyiunil'e, grupele gi clasa, conform anexei nr. I la Legea nr.

231 din 23.09.2010

Secretar al Consiliului sdtesc

r%
I%

/

lrrrofu:

- In cazul unitifilor de comerf cu aminuntul, in funclie de: tipul obiectelor;suprafata comerciald
gi/sau pentru o unitate de come(; locul amplasarii unitatii de come4;tipul sau categoria mdrfurilor
realizate1' program Lr I de activ itate;

- in cazul unitifilor de comerl cosh nncl carryin firncfie de: tipul obiectelor; slrprafalatotaldgi/sau
pentru o unitate de corne(; locul arnplasdrii unitdlii de come4; tipul sau categoria mdrfurilor
realizate; prograrnu I de activitate;

- In cazul unitifilorde comerf cu ridicata, in funcfie de: suprafala totald a inc6perii pentru
depozitarea; Iocul amplasirii unitalii de come(; tipul sau categoria mdrfurilor realizate; programul
de activitate;

- in cazul unitS{ilor de alimenta{ie publiclin furrctie de: tipul obiectelor; num6rul de
Iocuri/suprafala cornerciald/pentru o unitate; Iocul amplas6rii; programul de activitate;

- '' In cazul unitifilorde prestlri servicii, in funclie de:tipul obiectelor;suprafata totald gi/sau pentru
o unitate de prestdri servicii; locul arnplasdrii unitdlii; tipul serviciilor pr.rtut"; programul de
activitate;

Se scutesc(inlesnirile,fi'scale conform ar:.296, ,suplimentar celor stabilite prin art. 295 din Codul
.fiscal):

pAnd la 35 .unitali

de la.,,unitdti
Restaurant

nd la ... locuri
- de la...pdni la..locuri
Sala de festivitati

Rusnac L.
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REpUNIICA MOLDOVA
Consiliul sitesc ClngOVe

RAIONUL OCNITA

PECTIYFII4KA
Ce;rucruft coser

OKHI4UKUI,I

MOTAOBA
TbIPEOBA

PAfrOH

DECIZIE

nr.8/3 din 14.12.2022

,, Cu privire la stabilirea cotelor

impozitului pe bunurile imobiliare ;i
imoozitului funciar pentru anul 2023"

in conformitate ., iitlrl VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-XIII din

24.04,1997; Legea pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din

1 6 iunie 2000, cu modificdrile qi completdrile ulterioare; Legea privind administralia publicd

locala nr. 436-XVI din 28.12,2006 afiJ4,pct.2 |it,al,; Legea finanlelor publice Ei

responsabilitdlii bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014; Legea privind finanlele publice

locale nr.397-XV din I 6.10.2003 ;Legea cu privire la datoria sectorului public, garanliile de

stat Ei recreditarea de stat nr. 419-XVI din22,12.2006,Consiliul local aprobd cotele concrete

la impozitul pe bunurile imobiliare qi impozitul funciar, dupb cum urmeazS:

Nr.
d/o

I

Obiectele impunerii Cotele concrete

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare ."tlf:j:,::,T. organele cadastrale in scopul

lmpozltarll
(conform qrt. 280 din titlul VI al Coduluifiscal

Bunurile imobiliare. inclusiv:

cu destinalie locativd (apartamente ;i case de locuit

individuale terenuri aferente acestor bunuri);

0,10 dinbaza

impozabild a

bunurilor

imobiliare

2. gara.jele Ei terenurile pe care acestea sunt amplasate; O,lYo dinbaza

impozabil6 a

bunurilor
imobiliare

a
'l loturile intovdrdEirilor pomicole cu sau fErd construclii

amplasate pe ele.

Q,loA dinbaza

impozabil6 a

bunurilor

imobiliare

4, Terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele 0,10 dinbaza

impbzabild a



bunurilor

imobiliare

5. Bunurile imobiliare cu altS destinagie decit cea locativd sau

agricolS, inclusiv excepttnd garajele 9i terenurile pe care

acestea sunt amplasate qi loturile intovdrdgirilor pomicole ou

sau fbrd constructii amnlasate pe ele.

0,3e4 dinbaza
impozabilS a

bunurilor

imobiliare

II Cotele concrete la impozitul funciar

pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitArii

(conform Anexei nr. lla Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codul

fiscal nr. 1056 din 16,06.2000) *

6. Terenurile cu destina{ie agricoli:

1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor gi

pa;unilor:

a)care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

1,5 pentru

gradlha

1 10 lei pentru

tha

2) Terenurile destinate finefelor gi pdqunilor:

a)care auindici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

0,75 pentru

gradlha

55

lei pentru t ha

3) Terbnurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri,lacuri ect.) 1 15 lei/ha de

suprafata acvaticd

l, Terenurile din intravilan, inclusiv:

1) terenurile pe care sunt amplasate fbndul de locuinle, loturi

de pe linga domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre

autoritalile publice locale ca loturi de pe linga domiciliu

qi distribuite in exiravilan, din eauza insuficienlei de

terenuri in intravi I an(grddini))

- in localitalile rurale;

i...*til. utt'ibriG-<'le .at*' *toiitat.a administraliei

publice locale ca loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite

in extravilan din aauza insuficienfei de terenuri in

intravilan, neevaluate de cdtre organele cadastrale

teritoriale conform valorii estimate (grddini) :

- ora$e .
- municipii, orase-rezidente

;
/l

leu pentru 100

m2

agricole, alte terenurr

cadastrale teritoriale

3) terenurile destinate intreprinderilor

neevaluate de cdtre organele

conform r.alorii estimate.

I 0 lei pentru 100

m2



lg Terenurile din extravilan, inclusiv:

I ) terenurile pe care sunt amplasate clidiri qi construclii,

carierele ;i pdminturile distruse in unna activitdfii de

producfie, neevaluate de citre organele cadastrale

teritoriale conform valorii estimate:

35Q lei pentru

tha

\

2) terenurilealtele decit cele specificate la alin. I ), neevaluate

de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate.

70 lei pentru t ha

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru cladirile, construcliile, casele de locuitindividuale,

apartamenteleqialteincdperiizolate, inclusivceleaflate la o etapd de finisare a construcliei

de 50o/o qimaimulto rdmasenefinisatetimp de 3 anidupdinceputullucrdrilor de construclie

neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codul fiscal

F. nr. 1056 din 16,.06.2000)

9. Pentru clSdirile Ei construcfiile cu destina{ie agricol6,garajele,

construcli i I eampl asatepeterenuri I el oturi I orintovdrdgiri I orpom

icole, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice Ei fizice care desfbqoard

acti vitate de intreprinzdtor ;

b) pentru persoanele frzice, altele decit cele specificate la

lit. a).

0,lYo din valoarea

contabild a

bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscal6

0,|Yo din costul

bunurilor
imobiliare

10. Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in pct.

9qi pct.1 l,neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice Ei fizice care desfbqoard

activitate de intreprinzdtor;

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a).

8,30 din valoarea

contabild a

bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscal5

0,3Yo din costul

bunurilor

imobiliare

a
J



Bunurile imobil iare cu destinali. I

de locuit individuale) din localitdgile rurale se stabilesc dupd
cum urmeaz6:

a) pentru persoanele juridice gi fizice care desfd$oard
activitate de intreprinzdtor;

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a)

0,1V0 din valoarea
contabilS a

bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscald

0,10A din costul

bunurilor -
imobiliare

Itlota: In cazurile in care t"pi
persoanelor Jizice care nu desJdsoard activitate de tntreprinzdtor, tnregistrate cu drept deproprietate, depd;e;te 100 m2 inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe buiurite
imobiliore se majoreazd tnfunclie de suprafala totald, dupd cum urmeozd;
- de la 100 la I 50 m2 inclusiv - de 1,5 ori;
- de la I50 la 200 m2 iriclusiv - de 2 ori;
- de lo 200 to 300 m2 inclusiv - de I0 ori;
-peste300#-delSori.

Construclie principald - construclie tnregistratd cu drept de proprietate a persoaneifizice,
nftenatd tn activitatea ie titreprinzdtor.

Preqedintele gedinfei

Contrasemnat:

Secretar al consil

sV-/ Seinic'V.

Rusnac Lealea


